Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS CORRENTE
Rua 06, 380, Nova Corrente, CORRENTE / PI, CEP 64.980-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 4/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI, de 3 de abril de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIAS DE DISCIPLINAS -RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIAS DE DISCIPLINAS -
IFPI/CAMPUS CORRENTE - EDITAL 1/2025 - GDG/DG/CORRENT/CACOR/IFPI, DE 20 DEIFPI/CAMPUS CORRENTE - EDITAL 1/2025 - GDG/DG/CORRENT/CACOR/IFPI, DE 20 DE

MARÇO DE 2025MARÇO DE 2025

O Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Corrente torna público o RESULTADO
PRELIMINAR da seleção de monitores do Programa de Monitorias das Disciplinas, referente ao EDITAL 1/2025 -
GDG/DG/CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025.

Algoritmo e ProgramaçãoAlgoritmo e Programação - Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Claudemiro Barbosa
Nogueira Bispo

Jurandir Cavalcante
Lacerda Júnior

Aprovado(a) 10,0 9,1 9,55

Jennifer Bianca De
Souza Santos

Jurandir Cavalcante
Lacerda Júnior

Classificado(a) 9,3 8,3 8,8

Vinicius Vieira Romão
Jurandir Cavalcante

Lacerda Júnior
Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Avicultura CaipiraAvicultura Caipira - Agropecuária – Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO CANDIDATO DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Ruan maia de Souza
Edna Teles dos

Santos
Aprovado(a) 8,6 9.3 8,95

Aline Sirqueira Sousa
Edna Teles dos

Santos
Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Ana Vitória Silva Da
Cruz

Edna Teles dos
Santos

Indeferido: Item 6.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Elivan marques lisboa
Edna Teles dos

Santos
Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Francisco Matheus
Lopes Pereira

Edna Teles dos
Santos

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Mariana Dos Santos
Rodrigues

Edna Teles dos
Santos

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Raissa De Matos
Feitosa

Edna Teles dos
Santos

Indeferido: Item 6.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Reyla Neres da Silva
Edna Teles dos

Santos
Indeferido: Item 6.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,

de 20 de março de 2025

Ricardo De Sousa
Paraguai

Edna Teles dos
Santos

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

BiologiaBiologia - Informática – Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Albem Viana Paiva
Cordeiro Junior

José Ribamar de
Assunção Filho

Aprovado(a) 10,0 9,1 9,55

Elivan Marques lisboa
José Ribamar de
Assunção Filho

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Marcos Vinicios Vieira
Gama

José Ribamar de
Assunção Filho

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Cálculo de Funções de mais de uma VariávelCálculo de Funções de mais de uma Variável  – Física- Ensino SuperiorEnsino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Arthur Gimenez Ribeiro Carlos Eduardo Soares de Maria Aprovado(a) 9,1 0,0 4,55

Cartografia Ambiental Cartografia Ambiental – Gestão Ambiental - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Maria Eduarda de Sá Nogueira Felipe Ramos Dantas Aprovado(a) 9,1 0,0 4,55

Drenagem UrbanaDrenagem Urbana – Gestão Ambiental - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Lorranne Stéfani Martins de Miranda  Israel Lobato Rocha Aprovado(a) 9,8 9,3 9,55

Mateus Sousa Dias Israel Lobato Rocha Classificado(a) 7,6 7,5 7,55

Educação FísicaEducação Física - Técnicos Integrados – Ensino MédioEnsino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Mateus Felipe Carvalho
Rocha

Cleidson Souza de
Santana

Aprovado(a) 9,8 7,5 8,8 8,7

Kirion Ribeiro Da Silva
Cleidson Souza de

Santana
Aprovado(a) 8,6 8,5 8,1 8,4

Daniel Cândido
Rodrigues

Cleidson Souza de
Santana

Aprovado(a) 9,2 5,0 8,8 7,67

Alisson Vogado Lopes
Cleidson Souza de

Santana
Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Mateus Henrique carvalho
de Oliveira

Cleidson Souza de
Santana

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Pablo Kauã Maciel da
cruz

Cleidson Souza de
Santana

Indeferido: Item 5.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Thais Avelino da Silva
Torres

Cleidson Souza de
Santana

Indeferido: 4.1.7 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Educação FísicaEducação Física - Graduações – Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

- Cleidson Souza de Santana Não houve inscritos

Estatística AplicadaEstatística Aplicada – Gestão Ambiental - Ensino SuperiorEnsino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Kauan Silva Freitas
José Ribamar de
Assunção Filho

Aprovado(a) 9,1 9,1 9,1

Fael Santos
Borges

José Ribamar de
Assunção Filho Classificado(a) 9,0 9,0 9,0

Millena Nunes
Barros

José Ribamar de
Assunção Filho

Indeferido: Item 4.1.7 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Rhaíssa Carvalho
Vilanova

José Ribamar de
Assunção Filho

Indeferido: Item 6.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Filosofia da EducaçãoFilosofia da Educação – Física - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Iury Alves da Silva
Lucas Jairo

Cervantes Bispo
Aprovado(a) 8,4 8,0 8,9 8,43

Camyla Jucyle Tavares
dos Santos

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Aprovado(a) 9,1 7,5 7,5 8,03

Rênderson da Silva
Guimarães

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Classificado(a) 8,0 0,0 8,4 5,47

Helena Maria Ribeiro
Santis

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Indeferido: Item 4.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

FilosofiaFilosofia - Informática - Ensino MédioEnsino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Anna Karolinne
Abade César

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Aprovado(a) 7,85 0,0 3,93

Edilúcia Mendes
Barbosa

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Indeferido: Item 4.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Marcela Guedes
Nogueira

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Filosofia da EducaçãoFilosofia da Educação – Matemática - Ensino SuperiorEnsino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Lívia da Silva Ferreira
Lucas Jairo

Cervantes Bispo
Aprovado(a) 7,4 7,0 6,7 7,03

Demontye Rodrigues de
Sousa

Lucas Jairo
Cervantes Bispo Classificado(a) 8,3 0,0 8,3 5,53

Camyla Jucyle Tavares
dos Santos

Lucas Jairo
Cervantes Bispo

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Sabrina Ferreira Maia
Lucas Jairo

Cervantes Bispo
Indeferido: Item 5.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

FitossanidadeFitossanidade – Agropecuária - Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO
NOTANOTA

DISCIPLINA DISCIPLINA
NotaNota

Prova Prova
I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Ricardo De Sousa Paraguai
Cícera Izabel

Ramalho
Aprovado(a) 9,2 6,3 8,7 8,07

Luann Pereira Guerra
Cícera Izabel

Ramalho
Classificado(a) 9,6 4,9 8,8 7,77

Marcela Guedes Nogueira
Cícera Izabel

Ramalho
Classificado(a) 8,6 5,5 8,3 7,47

Mariana Dos Santos
Rodrigues

Cícera Izabel
Ramalho

Classificado(a) 8,6 4,8 8,4 7,27

Letícya de Amorim
Rodrigues

Cícera Izabel
Ramalho

Classificado(a) 9,4 6,6 0,0 5,33

Ana Clara Lustosa Nogueira
Cícera Izabel

Ramalho
Classificado(a) 9,0 0,0 0,0 3,00

Geologia Ambiental Geologia Ambiental – Gestão Ambiental - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Fernanda Maciel Cordeiro  Felipe Ramos Dantas Aprovado(a) 9,2 9,1 9,15

Kelly Lobato de Sousa Felipe Ramos Dantas Classificado(a) 9,4 0,0 4,7

Gestão de Resíduos Sólidos Gestão de Resíduos Sólidos – Gestão Ambiental -  Ensino Superior  Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Ryan Douglas
Alves

Caio Freitas
Cavalcante Barros

Aprovado(a) 7,2 8,3 7,75

Mateus Sousa
Dias

Caio Freitas
Cavalcante Barros

Classificado(a) 7,2 7,5 7,35

João Marcos
Lima

Caio Freitas
Cavalcante Barros

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Milca Darlla
Lustosa Lima

Caio Freitas
Cavalcante Barros

Indeferido: Item 4.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

História da FísicaHistória da Física – Física - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Helena Maria
Ribeiro Santis

Adriano Moraes
Amarante

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Walas de Melo
Louzeiro

Adriano Moraes
Amarante

Indeferido: Item 4.1.7 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Laboratório de MecânicaLaboratório de Mecânica – Física - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Acsa Nayara Silva Santos Adriano Moraes Amarante Aprovado(a) 10,0 9,5 9,75

Matemática ComputacionalMatemática Computacional – Análise e Desenvolvimento de Sistema - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO
NOTANOTA

DISCIPLINA DISCIPLINA
I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Artur Alves do Nascimento Filho Carlos Eduardo Soares de Maria Aprovado(a) 10,0 6,6 8,30

Mecânica IIMecânica II  – Física - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO
NOTANOTA

DISCIPLINA DISCIPLINA
I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Márcio Davi Rodrigues
Barbosa

Eduardo César da Silva
Nascimento

Aprovado(a) 9,0 6,9 7,95

Metodologia do Ensino de FísicaMetodologia do Ensino de Física – Física - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Helena Maria
Ribeiro Santis

Adriano Moraes
Amarante

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Ovinocaprinocultura e CaprinoculturaOvinocaprinocultura e Caprinocultura  – Agropecuária - Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Daiane De Oliveira
Antunes Pacheco

João Marcos
Monteiro Batista

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Iago Daniel de Sousa
Silva

João Marcos
Monteiro Batista

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

João Gabriel Zanetti
Tonezer

João Marcos
Monteiro Batista

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Laine Araujo Pinheiro
João Marcos

Monteiro Batista
Indeferido: Item 4.1.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Marcos Alves Martins
João Marcos

Monteiro Batista
Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-

CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Raiane de matos feitosa
João Marcos

Monteiro Batista
Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Vitor Barreira
Mascarenhas Folha

João Marcos
Monteiro Batista

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Saúde e Segurança do TrabalhoSaúde e Segurança do Trabalho  – Meio Ambiente - Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Josmail Lustosa
Jacobina

Marcília Martins
da Silva

Aprovado(a) 7,6 7,7 7,65

Alyssa Lisboa Tiago
Mendes

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Itens 5.2 e 4.1.8 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Arthur Gimenez
Ribeiro

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Item 4.1.7 e 6.1 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Flaubert Denne
Cunha Paiva

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Item 4.1.7 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Heloysa pinheiro
borges

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Itens 5.2 e 4.1.7 Edital 1/2025 - DENS/DG-
CORRENT/CACOR/IFPI, de 20 de março de 2025

Rebeca Lustosa da
silva

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Item 5.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI, de
20 de março de 2025

Tailane da Silva
Oliveira

Marcília Martins
da Silva

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

Sistema de Abastecimento de Água e Tratamento de EsgotoSistema de Abastecimento de Água e Tratamento de Esgoto  – Gestão Ambiental - Ensino Superior Ensino Superior

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO
NOTANOTA

DISCIPLINA DISCIPLINA
NotaNota

Prova Prova
I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Maria Luisa Oliveira dos
Santos

Thiago de Norões
Alburquerque

Aprovado(a) 8,90 10,0 8,4 9,10

SolosSolos – Agropecuária - Ensino Médio Ensino Médio

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) DOCENTE DOCENTE SITUAÇÃO SITUAÇÃO NOTA DISCIPLINA NOTA DISCIPLINA Nota Prova Nota Prova I.R.A I.R.A MÉDIA MÉDIA

Ericka Dos Santos
Maciel

Yoná Serpa
Mascarenhas

Aprovado(a) 8,50 8,8 0,0 5,77

Monalisa lima de
Aguiar

Yoná Serpa
Mascarenhas

Indeferido: Item 5.2.2 Edital 1/2025 - DENS/DG-CORRENT/CACOR/IFPI,
de 20 de março de 2025

ISRAEL LOBATO ROCHA
Diretor-Geral Substituto do IFPI Campus Corrente

ANAIAN ANTUNES BEMBEM
Diretora de Ensino do IFPI Campus Corrente

FELIPE RAMOS DANTAS
Coordenador do Programa de Monitoria de Ensino do IFPI Campus Corrente

	Documento assinado eletronicamente por: